
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 3031 DEL 23/12/2019 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
U.O. SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:  ACCREDITAMENTO  OPERATORI  FUNEBRI  PER  IL
SERVIZIO  DI  RECUPERO  E  TRASPORTO  SALME  NEI  LUOGHI
PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO O SU ORDINE DELL’AUTORITA’ DI
POLIZIA GIUDIZIARIA. DAL 01/01/2020 AL 31/12/2021. 

Il responsabile    

Visto il D.P.R. 285/90 – “Regolamento di Polizia Mortuaria”

Vista la circolare del Ministero della Sanità del 24/06/1993;

Visa la L.R.T. n. 18 del 04/04/2007 – “Disciplina del trasporto di salme e di 
cadaveri”;

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del
C.C. n. 43 del 02/04/2015;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 26/11/2019 con la quale si 
approvava l’Avviso di Accreditamento degli operatori funebri “per lo svolgimento del 
servizio di recupero e trasporto salme nei luoghi pubblici o aperti al pubblico o su ordine 
dell’autorità di polizia giudiziaria e trasporto cadavere fino all’obitorio o nei diversi locali 
identificati dalla pubblica autorità” volto ad individuare gli operatori del settore interessati a 
fornire tali servizi per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021;

Preso atto che, la possibilità per gli operatori funebri, di richiedere l’accreditamento
di cui sopra, risulta scaduta alle ore 12.00 del giorno 20 dicembre 2019;

Visto che le imprese funebri che hanno presentato le richieste di accreditamento per il 
servizio di cui all’oggetto entro il termine indicato,  sono di seguito elencate:

- Onoranze funebri Caprai Luigi - C.F. CPRLGU70A11M126S, P.I. 01861010492, con 
sede a Rosignano Marittimo - Via della Cava n. 141/143, rappresentante Caprai Luigi;

- Fondazione Pubblica Assistenza Rosignano Marittimo - C.F. 92116990497, P.I. 
92116990497, con sede a Rosignano Solvay – Via Pel di Lupo n. 35, rappresentante 
legale Del Seppia Dunia;



- SVS Gestione Servizi Srl – C.F./P.I. 01646250496, con sede a Livorno Via San 
Giovanni, 30, rappresentante legale Andrea Fabbro

Preso atto che l’impresa funebre Caprai Luigi è esclusa dalla procedura di 
accreditamento per la mancata sottoscrizione della richiesta del servizio di cui all’oggetto e 
che le imprese funebri Fondazione Pubblica Assistenza Rosignano Marittimo e SVS 
Gestione Servizi Srl risultano in regola con i requisiti prescritti dal sopra citato “Avviso di 
Accreditamento” quali: 
- possesso dell’autorizzazione/licenza previste dalla normativa in materia di commercio e

di agenzia di affari, 
- possesso della certificazione UNI-EN 9001:2000, ovvero, di essere operante nello 

specifico settore da almeno tre anni e 
- possesso di mezzi idonei allo svolgimento del servizio così come previsto dall’art. 20 

del DPR 285/90;

Preso atto che la procedura esula dal codice degli appalti trattandosi di una 
procedura di accreditamento di operatori funebri così come disposto nella delibera di giunta
n. 401 del 28/12/2017;

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria” il quale, all’art. 16, impone l’obbligatoriamente all’Ente di assumere l’onere 
economico del trasporto, salvo  speciali  disposizioni  dei regolamenti comunali così come 
dispone inoltre l’art. 7 bis della Legge 28 febbraio 2001 n° 26;

DISPONE

Così come motivato in premessa, di escludere dalla procedura di accreditamento l’impresa
funebre Caprai Luigi per la mancata sottoscrizione della richiesta del servizio di cui 
all’oggetto e di accreditare gli operatori funebri di seguito elencati, per lo svolgimento del 
servizio di recupero e trasporto salme nei luoghi pubblici o aperti al pubblico o su ordine 
dell’autorità di polizia giudiziaria e trasporto cadavere fino all’obitorio o nei diversi locali 
identificati dalla pubblica autorità nel Comune di Rosignano Marittimo:

Fondazione Pubblica Assistenza Rosignano Marittimo   - C.F. 92116990497, P.I. 
92116990497, con sede a Rosignano Solvay – Via Pel di Lupo n. 35, rappresentante 
legale Del Seppia Dunia;

SVS Gestione Servizi Srl   – C.F./P.I. 01646250496, con sede a Livorno Via San 
Giovanni, 30, rappresentante legale Andrea Fabbro

Di affidare il servizio alle imprese sopra elencate dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 
2021.

Il responsabile   
CASALINI LUANO / ArubaPEC S.p.A.   


